
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«12» августа 2025 г.                                                             № 596-П 

 

О создании единой дежурно-диспетчерской службы 

муниципального образования «Городской округ Бердянск  

Запорожской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 20 

марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом 

от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 

декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Законом Запорожской 

области  от 23 июня 2025 г. № 113 «О защите населения и территории 

Запорожской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», Указом Губернатора Запорожской 

области от 06 февраля 2024 г. № 65-у «О создании на территории Запорожской 

области системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру "112"», в целях повышения готовности органов местного 

самоуправления и служб городского округа Бердянск к реагированию на 

угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий), 

эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств 

территориального звена городского округа Бердянск Запорожской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе 

экстренных оперативных служб, организаций (объектов), при их совместных 

действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(происшествий), а также обеспечения исполнения полномочий органами 

местного самоуправления городского округа Бердянск по организации и 

осуществлению мероприятий по гражданской обороне, обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных 

образований, защите населения  и территорий от ЧС, а также по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, 

администрации Бердянского городского округа 



 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать единую дежурно-диспетчерскую службу (далее-ЕДДС) 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» на базе муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления» муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области». 

2. Утвердить Положение о единой дежурно-диспетчерской службе              

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить План построения ЕДДС на территории 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области», согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 

организаций муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области» входящим в состав сил и средств территориального 

звена городского округа Бердянск Запорожской области Запорожской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в срок до 1 января 

2026 г. создать на подведомственных территориях и предприятиях 

соответствующие дежурно-диспетчерские службы и обеспечить их 

взаимодействие с ЕДДС муниципального образования «Городского округа 

Бердянск Запорожской области».  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования) в сетевом издании «ЗаИнформ!»                     

https://za-inform.ru/ и размещению на официальном сайте администрации 

Бердянского городского округа https://berdyansk.gosuslugi/.  

6.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Бердянского городского округа. 

 

 

 

Глава  

Бердянского городского округа                               А.А. Ковганко 



                                                        Приложение 1 

            УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                          

                                        постановлением администрации  

                                   Бердянского городского округа  

                                             от___12.08.2025____№____596-П____ 

 

 

Положение  

о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и 

полномочия единой дежурно-диспетчерской службы городского округа 

Бердянск Запорожской области (далее - ЕДДС городского округа Бердянск).  

1.2. ЕДДС городского округа Бердянск входит в структуру муниципального 

казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления» муниципального образования «городской округ Бердянск 

Запорожской области» и является органом повседневного управления 

территориального звена городского округа Бердянск Запорожской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС). 

 1.3. ЕДДС городского округа Бердянск является вышестоящим органом для 

всех дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС), действующих на 

территории городского округа Бердянск, по вопросам сбора, обработки, 

анализа и обмена информацией об угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), а также 

координирующим органом по вопросам совместных действий ДДС в 

чрезвычайных ситуациях и при реагировании на происшествия.  

1.4. Целью создания ЕДДС городского округа Бердянск является повышение 

готовности органов местного самоуправления и служб городского округа 

Бердянск к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС и 

происшествий, эффективности взаимодействия и координации действий, 

привлекаемых сил и средств ТП РСЧС, в том числе экстренных оперативных 

служб и организаций, при их совместных действиях по предупреждению и 

ликвидации ЧС и происшествий, а также обеспечение исполнения 

полномочий органами местного самоуправления городского округа Бердянск 

по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городского 

округа Бердянск, защите населения и территорий от ЧС и происшествий, в том 

числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 

жизни и здоровья.  



1.5. ЕДДС городского округа Бердянск при обеспечении координации 

деятельности органов повседневного управления ТП РСЧС и органов 

управления гражданской обороной, организации информационного 

взаимодействия имеет право запрашивать и подавать в установленном порядке 

информацию в области защиты населения и территорий от ЧС и гражданской 

обороны, в том числе об исполнении решений, принятых республиканской и 

городской комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, в целях обеспечения 

контроля.  

1.6. ЕДДС городского округа Бердянск предназначена для приема и передачи 

сигналов оповещения гражданской обороны, доведения информации об 

изменении режимов функционирования ТП РСЧС, приема сообщений о ЧС и 

происшествиях от населения и организаций, оповещения руководящего 

состава органов управления гражданской обороны, ТП РСЧС и населения об 

угрозе возникновения или возникновении ЧС и происшествий, а также 

оперативного доведения данной информации до ДДС экстренных 

оперативных служб и организаций, координации совместных действий ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций, оперативного управления 

привлеченными силами и средствами.  

1.7. ЕДДС городского округа Бердянск, в пределах своих полномочий, 

взаимодействует со всеми ДДС экстренных оперативных служб и городского 

округа Бердянск, независимо от формы собственности, по вопросам сбора, 

обработки и обмена информацией о ЧС и происшествиях, их совместных 

действий при грозе возникновения или возникновении ЧС и происшествий, а 

также выполнении мероприятий по подготовке к ведению и ведения 

гражданской обороны.  

2. Правовая основа создания и деятельности ЕДДС  

городского округа Бердянск 

 

2.1. Правовой основой создания и деятельности ЕДДС Городского округа 

Бердянск являются: Федеральный закон Российской Федерации от 20 марта 

2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти», Федеральный закон от 6 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Закон Запорожской области № 113 от 23 июня 2025 

г. «О защите населения и территории Запорожской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Постановление 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», Указ Губернатора Запорожской области от 06 февраля 2024 г.                   



№ 65-у «О создании на территории Запорожской области системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112"». 

 

2.2. К деятельности ЕДДС городского округа Бердянск относится: 

 

- контроль результатов реагирования;  

 

- оповещение и информирование руководящего состава, органов управления 

гражданской обороной и ТП РСЧС, сил и средств, 4 предназначенных и 

выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС и 

происшествий мирного и военного времени, ДДС экстренных оперативных 

служб и организаций о ЧС и происшествиях, предпринятых мерах и 

мероприятиях, проводимых в районе ЧС и происшествия;  

 

- оповещение и информирование населения об грозе или возникновении ЧС и 

происшествия, а также по сигналам оповещения гражданской обороны; 

организация взаимодействия в целях оперативного реагирования на ЧС и 

происшествия с органами управления ТП РСЧС, администрацией городского 

округа Бердянск и ДДС экстренных оперативных служб и организаций города; 

 

 - информирование ДДС экстренных оперативных служб и организаций, сил 

ТП РСЧС, привлекаемых к ликвидации ЧС и происшествия, об обстановке, 

принятых и рекомендуемых мерах;  

 

- регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений от 

населения, ДДС экстренных оперативных служб и организаций, обобщение 

информации о произошедших ЧС и происшествиях (за сутки дежурства), ходе 

работ по их ликвидации и представление соответствующих донесений 

(докладов) по подчиненности, формирование статистических отчетов по 

поступившим вызовам;  

 

- сбор и обработка данных, необходимых для подготовки и принятия 

управленческих решений по предупреждению и ликвидации ЧС 

(происшествий), а также контроль их исполнения;  

 

- мониторинг, анализ, прогнозирование, оценка и контроль сложившейся 

обстановки на основе информации, поступающей от различных 

информационных систем и оконечных устройств, в пределах своих 

полномочий;  

 

- оповещение и взаимный обмен информацией между ЕДДС муниципальных 

образований в соответствии с ситуацией при ликвидации ЧС на другом 

объекте и территории;  

 

- взаимодействие в зоне своей ответственности с дежурными службами 

территориальных (местных) гарнизонов для оперативного предупреждения об 



угрозах возникновения или возникновении ЧС природного и техногенного 

характера;  

 

- оперативное управление силами и средства из ТП РСЧС, расположенными 

на территории городского округа Бердянск, постановка и доведение до них 

задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных 

бедствий и других ЧС, и происшествий, принятие необходимых экстренных 

мер и решений (в пределах, установленных вышестоящими органами 

полномочий).  

 

2.3. В случае, если для организации предотвращения ЧС или происшествия 

организована работа комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского 

округа Бердянск (далее - КЧС Бердянского городского округа) либо 

управление передано соответствующим подразделениям MЧC России, ЕДДС 

городского округа Бердянск в части действий по указанной ЧС и 

происшествия выполняет их указания.  

3. Основные функции ЕДДС городского округа Бердянск 

3.1. ЕДДС городского округа Бердянск выполняет следующие функции:  

- осуществление сбора и обработки информации в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от ЧС и происшествий, пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах;  

- уточнение и координация действий, привлеченных ДДС по их совместному 

реагированию на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих по всем 

имеющимся видам и каналам связи, в том числе по системе - l12;  

- контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения о 

происшествиях), поступающих по всем имеющимся видам и каналам связи, в 

том числе по системе - 1l2;  

- оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций, в компетенцию которых 

входит реагирование на принятое сообщение;  

- обработка и анализ данных о ЧС и происшествии, определение ее масштаба 

и уточнение состава сил и средств, привлекаемых для реагирования;  

- доведение задач, поставленных вышестоящими органами управления ТП 

РСЧС, до соответствующих ДДС экстренных оперативных служб и 

организаций, контроль их выполнения и организация взаимодействия;  

- обеспечение управления и координация деятельности органов управления, 

сил и средств ТП РСЧС и гражданской обороны в целях снижения рисков и 



смягчения последствий ЧС, подготовки к выполнению и выполнения 

мероприятий по гражданской обороне;  

- осуществление мониторинга опасных природных явлений и техногенных 

процессов, способных привести к возникновению ЧС, прогнозирование ЧС, а 

также оценка их социально-экономических последствий;  

-своевременное информирование и оповещение координационных, постоянно 

действующих органов управления, органов повседневного управления ТП 

РСЧС, органов управления гражданской обороной и населения о 

прогнозируемых и возникших ЧС, а также обмен в установленном порядке 

информацией в области гражданской обороны; 

-  доведение экстренных предупреждений об угрозе возникновения или о 

возникновении ЧС (происшествий), об опасных (неблагоприятных) 

метеорологических явлениях, моделях возможного развития обстановки, 

рекомендаций по снижению рисков до руководящего состава администрации 

городского округа, ДДС, организаторов мероприятий с массовым 

пребыванием людей, туристических групп на территории городского округа 

Бердянск;  

- организация взаимодействия с органами управления городского округа 

Бердянск и ЕДДС соседних муниципальных образований по вопросам 

обеспечения выполнения мероприятий ГО и защиты населения и территорий 

от ЧС (происшествий);  

- осуществление контроля за выполнением органами повседневного 

управления ТП РСЧС и органами управления гражданской обороной 

мероприятий при грозе возникновения или возникновении ЧС, а также при 

подготовке к ведению и ведении гражданской обороны;  

-  обеспечение надежного, устойчивого, непрерывного функционирования 

системы управления, средств автоматизации, местной автоматизированной 

системы централизованного оповещения городского округа Бердянск;  

- представление докладов (донесений) об угрозе возникновения или 

возникновении ЧС и происшествия, сложившейся обстановке, действиях по 

ликвидации ЧС и происшествия (на основе ранее подготовленных и 

согласованных планов) в вышестоящий орган управления по подчиненности;  

- сбор, оценка и контроль данных обстановки, принятых мерах по ликвидации 

ЧС и происшествия, подготовка и корректировка заранее разработанных и 

согласованных со службами жизнеобеспечения городского округа Бердянск 

вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС и происшествий;  



- принятие экстренных мер и необходимых решений по ликвидации ЧС и 

происшествий в пределах установленных вышестоящими органами 

полномочий;  

- сбор, от ДДС и организаций, независимо от формы собственности, в 

первоочередном обязательном порядке и на безвозмездной основе сведений об 

угрозе возникновения или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, 

принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительно силах, и 

средствах. Поступающая информация доводится до всех заинтересованных 

ДДС;  

- накопление и обновление социально-экономических, природно-

географических, демографических и других данных о городском округе 

Бердянск, органах управления (в том числе их ДДС), силах и средствах ГО и 

РСЧС, ПОО, критически важных объектах, объектах транспортной 

инфраструктуры и среды обитания, возможных и планируемых мероприятиях 

по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий) на территории 

городского округа Бердянск, в том числе с использованием АИУС РСЧС 

через;  

- осуществление информационного обмена по оперативной обстановке с 

органами повседневного управления ТП РСЧС, в том числе с использованием 

АИУС РСЧС через фиксацию в оперативном режиме информации о 

возникающих аварийных ситуациях на объектах жилищно-коммунального 

хозяйства городского округа Бердянск и обеспечение контроля устранения 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства 

городского округа Бердянск посредством МКА ЖКХ;  

- мониторинг состояния комплексной безопасности объектов социального 

назначения, здравоохранения и образования с круглосуточным пребыванием 

людей;  

- организация профессиональной подготовки, профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации специалистов ЕДДС городского 

округа Бердянск для несения оперативного дежурства; 

- участие в проведении учений и тренировок с органами повседневного 

управления РСЧС и органами управления ГО по выполнению возложенных на 

них задач.  

3.2. В зависимости характера принятых мер по от поступившего сообщения, 

масштаба ЧС, по каждому принятому сообщению готовятся и принимаются 

необходимые решения. Поступившая из различных источников и обобщенная 

в ЕДДС городского округа Бердянск информация, подготовленные 

рекомендации по совместным действиям доводятся до вышестоящих и 



взаимодействующих органов управления, а также до всех ДДС, сил и средств, 

привлеченных к ликвидации ЧС.  

4. Состав и структура ЕДДС городского округа Бердянск 

4.1. ЕДДС городского округа Бердянск является структурным подразделением 

муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления» муниципального образования «Городской 

округ Бердянск Запорожской области» в соответствии с численностью 

населения на обслуживаемой ею территории соответствует IV категории 

(ГОСТ Р 22.7.01-2021).  

4.2. ЕДДС городского округа Бердянск включает в себя - руководство ЕДДС, 

структурные подразделения, дежурно-диспетчерский персонал по районам 

(оперативное подчинение), пункт управления, средства связи, оповещения и 

автоматизации управления. По решению Главы Бердянского городского 

округа (председателя КЧС ПБ) в состав ЕДДС городского округа Бердянск 

могут быть дополнительно включены специалисты в зависимости от местных 

условий, наличия потенциально опасных объектов и рисков возникновения ЧС 

и происшествий.  

4.3. Средства связи ЕДДС городского округа Бердянск должны обеспечивать 

телефонную связь, передачу данных, прием и передачу команд, сигналов 

оповещения, прием вызовов (сообщений) через единый номер (112), 

коммутацию передаваемого сообщения до соответствующих ДДС экстренных 

оперативных служб и организаций, обмен речевыми сообщениями, 

документальной и видео информацией с вышестоящими и 

взаимодействующими службами. ЕДДС городского округа Бердянск должна 

иметь резервные каналы связи. Средства связи должны обеспечивать 

сопряжение с сетью связи общего пользования.  

4.4. Автоматизированная информационная система ЕДДС городского округа 

Бердянск (далее - АИС ЕДДС) обеспечивает автоматизацию выполнения задач 

и функций ЕДДС Бердянского городского округа. АИС ЕДДС сопрягается с 

региональной автоматизированной информационно - управляющей системой 

ТП РСЧС и с имеющимися автоматизированными системами 

взаимодействующих ДДС экстренных оперативных служб и организаций, а 

также телекоммуникационной подсистемой системы - 112.  

4.5. Комплекс средств автоматизации (далее - КСА ЕДДС) предназначен для 

автоматизации информационно - управленческой деятельности должностных 

лиц ЕДДС городского округа Бердянск при осуществлении ими координации 

совместных действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций, 

имеющих силы и средства постоянной готовности к действиям по 

предотвращению, локализации и ликвидации ЧС и происшествий, 

оперативного информирования КЧС ПБ городского округа Бердянск и ДДС 



экстренных оперативных служб и организаций, о случившихся фактах и 

принятых экстренных мерах. Он включает в себя автоматизированные 

рабочие места (далее - АРМ) специалистов оперативной дежурной смены, 

административного и обслуживающего персонала, серверное ядро, другие 

программно-технические средства, объединенные в локальную 

вычислительную сеть.  

4.6. Местная автоматизированная система централизованного оповещения 

городского округа Бердянск представляет собой организационно-техническое 

объединение специальных технических средств оповещения, сетей вещания и 

каналов связи. Система оповещения обеспечивает передачу сигналов 

оповещения, речевых (текстовых) сообщений, условных сигналов. 

Задействование местной системы оповещения осуществляется дежурно-

диспетчерским персоналом с АРМ ЕДДС городского округа Бердянск.  

4.7. Минимальный состав документации в ЕДДС городского округа Бердянск 

входят:  

- нормативные правовые акты по вопросам гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах, а также по вопросам сбора и обмена информацией о ЧС 

и происшествиях;  

- соглашения об информационном взаимодействии ЕДДС городского округа 

Бердянск с ДДС экстренных оперативных служб и организаций и службами 

жизнеобеспечения городского округа Бердянск;  

- план взаимодействия ЕДДС Бердянского городского округа с ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций при ликвидации пожаров, ЧС 

п происшествий различного характера на территории городского округа 

Бердянск; 

-  суточный расчет сил и средств ТП РСЧС;  

- расчет сил и средств городского округа Бердянск, привлекаемых к 

ликвидации ЧС и происшествий; журнал учета полученной и переданной 

информации, полученных и переданных распоряжений и сигналов;  

- журнал несения оперативного дежурства;  

 - инструкция по обмену информацией с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти и органами исполнительной 

власти Запорожской области при угрозе возникновения и возникновении ЧС и 

происшествий;  

- инструкции и алгоритмы по действиям дежурно-диспетчерского персонала 

при получении информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС 

и происшествия;  



- инструкции о несении дежурства в повседневной деятельности, в режимах 

повышенной готовности и чрезвычайной ситуации, при подготовке к ведению 

и ведении гражданской обороны;  

- инструкции по мерам пожарной безопасности и охране труда;  

- инструкции по оповещению, схемы и списки оповещения руководящего 

состава, органов управления гражданской обороной, ТП РСЧС, ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций городского округа Бердянск;  

- паспорта безопасности городского округа Бердянск и потенциально-опасных 

объектов, паспорт территории городского округа Бердянск, сельских 

населенных пунктов, паспорта безопасности объектов с массовым 

пребыванием людей, социальной защиты населения, здравоохранения и 

образования, рабочие карты Бердянского городского округа и Запорожской 

области (в том числе в электронном виде);  

- графики несения дежурства оперативными дежурными сменами;  

- телефонные справочники; 

-  документация по организации профессиональной подготовки дежурно-

диспетчерского персонала;  

- формализованные бланки отрабатываемых документов с заранее 

заготовленной постоянной частью текста;  

4.8. Состав оперативной документации может дополняться в зависимости от 

условий функционирования ЕДДС городского округа Бердянск. 

5. Режимы и организация работы ЕДДС городского округа Бердянск 

5.1. ЕДДС городского округа Бердянск функционирует в режимах 

повседневной деятельности, повышенной готовности и чрезвычайной 

ситуации, а также при подготовке к ведению и ведении гражданской обороны.  

5.2. Режимы функционирования для ЕДДС городского округа Бердянск 

устанавливает Глава Бердянского городского округа.  

5.3. В режиме повседневной деятельности и при подготовке к ведению 

гражданской обороны ЕДДС городского округа Бердянск осуществляет: 

- круглосуточное дежурство, находясь в готовности к экстренному 

реагированию на угрозу возникновения или возникновение ЧС 

(происшествий);  

- осуществляет прием от населения и ДДС экстренных оперативных служб и 

организаций, в том числе поступающих через единый номер, сообщений о 

любых ЧС и происшествиях, их регистрацию по принадлежности ДДС и 



уровням ответственности с заведением карточек информационного обмена и 

реагирования;  

- руководит деятельностью органов повседневного управления ТП РСЧС и 

органов управления гражданской обороной; 

-  осуществляет контроль готовности ДДС экстренных оперативных служб и 

организаций в зоне ответственности, оперативное информирование их 

дежурных смен об обстановке и ее изменениях;  

- вносит необходимые изменения в базу данных, а также структуру и 

содержание оперативных документов по реагированию ЕДДС городского 

округа Бердянск на ЧС и происшествия;  

- обеспечивает ведение баз данных статистической и плановой информации в 

области защиты населения и территорий от ЧС и гражданской обороны;  

- вносит необходимые изменения в паспорта территорий городского округа 

Бердянск;  

- обеспечивает устойчивое функционирование средств оповещения органов 

повседневного управления ТП РСЧС и органов управления гражданской 

обороной;  

- проводит мероприятия по поддержанию в готовности к применению 

программно- технических средств ЕДДС, средств связи и технических средств 

оповещения муниципальной автоматизированной системы централизованного 

оповещения; разрабатывает, корректирует и согласовывает с ДДС, 

действующими на территории Бердянского городского округа, соглашения и 

регламенты информационного взаимодействия при реагировании на ЧС 

(происшествия);  

- осуществляет контроль за своевременным устранением неисправностей 

аварий на системах жизнеобеспечения городского округа Бердянск;  

- уточняет и корректирует действия ДДС, привлекаемых к реагированию на 

вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих по всем имеющимся 

видам и каналам связи, в том числе по системе - 112;  

- направляет в органы управления муниципального звена территориальной 

подсистемы РСЧС по принадлежности прогнозы, полученных от ЦУКС ГУ 

МЧС России по Запорожской области, об угрозах возникновения ЧС 

(происшествий) и модели развития обстановки по неблагоприятному прогнозу 

в пределах городского округа Бердянск;  

- организует сбор, обработку и обмен информацией в области защиты 

населения и территорий от ЧС и происшествий, гражданской обороны, 



обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах;  

- осуществляет обобщение и анализ информации о ЧС и происшествиях за 

текущие сутки и представление соответствующих докладов по 

подчиненности;  

- доводит до ЦУКС ГУ МЧС России по Запорожской области, Министерства 

Региональной безопасности, органов повседневного управления ТП РСЧС и 

органов управления гражданской обороной в установленном порядке 

соответствующие прогнозы об угрозах возникновения ЧС, опасностях, 

возникающих при военных конфликтах, вследствие этих конфликтов;  

- проводит информирование населения о ЧС по решению Главы Бердянского 

городского округа (председателя КЧС и ПБ) с пункта управления ЕДДС;  

- проводит мониторинг и анализ данных информационных систем в целях 

получения сведений о прогнозируемых и (или) возникших чрезвычайных 

ситуациях и их последствиях, информации (прогностической и фактической) 

об опасных и неблагоприятных природных явлениях, о состоянии ПОО, 

опасных производственных объектов, а также о состоянии окружающей 

среды, в том числе от АПК № l865 от 26. 1 1.2019г., согласно которым 

оперативная информация о текущей обстановке в режиме повседневной 

деятельности передается в ЕДДС городского округа Бердянск.  

5.4. В режим повышенной готовности ЕДДС городского округа Бердянск и 

привлекаемые ДДС экстренных оперативных служб и организаций 

переводятся решением Главы Бердянского городского округа при угрозе 

возникновения ЧС или происшествия в тех случаях, когда для ликвидации 

угрозы требуются совместные действия сил и средств экстренных 

оперативных служб и организаций УТЗ БТП РСЧС.  

5.5.В режиме повышенной готовность ЕДДС городского округа Бердянск:  

- оповещает координационные, постоянно действующие органы управления, 

органы повседневного управления ТП РСЧС, взаимодействующие ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций об угрозе возникновения ЧС;  

- доводит информацию об угрозе возникновения или возникновении ЧС или 

происшествия по подчинённости в первоочередном порядке председателю 

КЧС ПБ городского округа Бердянск, в ДДС экстренных оперативных служб 

городского округа Бердянск и организаций, которые необходимо направить к 

месту ЧС или происшествия, в ЦУКС ГУ МЧС России по Запорожской 

области, Министерство Региональной безопасности Запорожской области;  

- осуществляет постоянный контроль за выполнением органами 

повседневного управления ТП РСЧС мероприятий по предупреждению ЧС;  



- обеспечивает заблаговременную подготовку к возможным действиям в 

случае возникновения ЧС или происшествия;  

- получает и обобщает данные наблюдений и контроля за обстановкой на 

территории Бердянского городского округа, на потенциально опасных 

объектах, а также состоянием окружающей среды;  

- осуществляет прогнозирование развития обстановки и подготовку 

предложений по действиям привлекаемых сил и средств;  

- обеспечивает координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и 

организаций, сил ТП РСЧС при принятии ими экстренных мер по 

предотвращению ЧС или происшествия, смягчению их последствий.  

5.6. В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС городского округа Бердянск, 

привлекаемые ДДС экстренных оперативных служб, организаций и силы ТП 

РСЧС переводятся решением Главы Бердянского городского округа при 

возникновении ЧС.  

5.7. В режиме чрезвычайной ситуации ЕДДС городского округа Бердянск 

выполняет следующие задачи:  

- самостоятельно принимает решения по защите и спасению людей (в рамках 

своих полномочий);  

- оповещает координационные, постоянно действующие органы управления, 

органы повседневного управления ТП РСЧС, взаимодействующие ДДС 

экстренных оперативных служб и организации, органы управления 

гражданской обороной о возникновении ЧС или выполнении мероприятий 

гражданской обороны;  

- доводит информацию о возникновении ЧС или происшествия по 

подчинённости в первоочередном порядке председателю КЧС ПБ городского 

округа Бердянск, в ДДС экстренных оперативных служб и организаций 

городского округа Бердянск, которые необходимо направить к месту ЧС или 

происшествия, в ЦУКС ГУ МЧС России по Запорожской области, 

Министерство Региональной безопасности Запорожской области;  

- осуществляет постоянное информационное взаимодействие с руководителем 

ликвидации ЧС, председателем КЧС ПБ городского округа Бердянск, 

оперативной дежурной сменой ЦУКС ГУ MЧC России по Запорожской 

области, Министерством Региональной безопасности Запорожской области, 

оперативным штабом ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушения 

пожаров, ДДС экстренных оперативных служб городского округа Бердянск и 

организаций о ходе реагирования на ЧС и ходе ведения аварийно - 

восстановительных работ, выполнении мероприятий по обеспечению 



устойчивого функционирования объектов экономики и первоочередному 

жизнеобеспечению пострадавшего населения; 

-  взаимодействует с органами повседневного управления ТП РСЧС и 

органами управления гражданской обороной городского округа Бердянск;  

- оценивает обстановку в зонах ЧС и проводит расчёты последствий ЧС или 

военных конфликтов;  

- осуществляет непрерывный сбор, обработку и передачу органам 

повседневного управления ТП РСЧС, ЦУКС ГУ MЧC России по Запорожской 

области, Министерству Региональной безопасности Запорожской области и 

органам управления гражданской обороной городского округа Бердянск 

данных о ЧС, опасностях, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов и выполняемых мероприятиях;  

- координирует действия ДДС экстренных оперативных служб ТП РСЧС, 

организаций, привлекаемых сил и средств при проведении работ по защите 

населения и территорий от ЧС;  

- осуществляет контроль за установлением и перемещением границ зоны, 

соответствующей ЧС, за выдвижением и передвижением оперативных групп, 

сил и средств ТП РСЧС по территории города; осуществляет своевременное 

оповещение и информирование населения о складывающейся обстановке, 

опасностях в зоне ЧС, а также по сигналам гражданской обороны;  

- осуществляет непрерывный мониторинг состояния окружающей среды в 

зоне ЧС и прилегающей к ней территории.  

5.8. В режимах повышенной готовности в чрезвычайной ситуации 

информационное взаимодействие между ДДС экстренных оперативных служб 

и организаций, силами ТП РСЧС осуществляется непосредственно через 

ЕДДС городского округа Бердянск. Поступающая информация о сложившейся 

обстановке, принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительных 

силах, и средствах доводится ЕДДС городского округа Бердянск, а всем 

взаимодействующим ДДС экстренных оперативных служб и организаций, 

органам управления ТП РСЧС, ЦУКС ГУ МЧС России по Запорожской 

области, Министерству Региональной безопасности Запорожской области.  

6. Действия ЕДДС городского округа Бердянск 

6.1. Вызовы (сообщения) о ЧС и происшествиях могут поступать в ЕДДС 

городского округа Бердянск от населения по всем имеющимся видам и 

каналам связи, включая сообщения через единый телефонный номер l12, от 

сигнальных систем и систем мониторинга, от ДДС экстренных оперативных 

служб и организаций городского округа Бердянск, вышестоящих и 



взаимодействующих органов управления БТР РСЧС по прямым каналам и 

линиям связи.  

6.2. Вызовы (сообщения) о ЧС и происшествиях принимаются, 

регистрируются и обрабатываются дежурно-диспетчерским персоналом 

ЕДДС городского округа Бердянск.  

6.3. При классификации сложившейся ситуации как ЧС или происшествия, 

ЕДДС городского округа Бердянск поручает проведение ликвидации ЧС и 

происшествия соответствующим ДДС экстренных оперативных служб и 

организаций, силам ТП РСЧС, в компетенции которых находится 

реагирование на случившееся ЧС и происшествие, при необходимости 

уточняет действия привлеченных ДДС экстренных оперативных служб и 

организаций.  

6.4. При классификации сложившейся ситуации как ЧС выше локального 

уровня, начальник смены ЕДДС городского округа Бердянск немедленно 

докладывает председателю КЧС ПБ городского округа Бердянск, в ЦУКС ГУ 

MЧC России по Запорожской области, Министерство Региональной 

безопасности Запорожской области, оценивает обстановку, уточняет состав 

привлекаемых сил и средств, проводит их оповещение, отдает распоряжения 

на необходимые действия и контролирует их выполнение. Одновременно 

готовятся формализованные документы о факте ЧС для последующей 

передачи в вышестоящие органы управления ТП РСЧС и задействованные 

ДДС экстренных оперативных служб и организаций.  

6.5. При выявлении угрозы жизни или здоровью людей до населения 

доводится информация о способах защиты. Организуется необходимый обмен 

информацией об обстановке и действиях привлеченных сил и средств между 

ДДС экстренных оперативных служб и организаций, сопоставление и 

обобщение полученных данных, готовятся донесения и доклады 

вышестоящим органам управления БТП РСЧС, обеспечивается 

информационная поддержка деятельности администраций всех уровней и их 

взаимодействие со службами, привлекаемыми для ликвидации ЧС.  

6.6. Ежемесячно проводится анализ функционирования ЕДДС городского 

округа Бердянск (ДДС экстренных оперативных служб и организаций), 

который доводится до подчиненных ДДС.  

6.7. Порядок взаимодействия ЕДДС городского округа Бердянск и ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций определяется 

межведомственными нормативными правовыми актами городского округа 

Бердянск и нормативными правовыми актами исполнительных органов 

государственной власти Запорожской области, устанавливающими порядок 

взаимодействия и обмена информацией между экстренными оперативными 

службами при катастрофах, стихийных бедствиях, ЧС и происшествиях.  



7. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны 

7.1. Функционирование ЕДДС городского округа Бердянск, при приведении в 

готовность гражданской обороны и в военное время, осуществляется в 

соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения городского 

округа Бердянск и инструкциями дежурному персоналу ДДС экстренных 

оперативных служб и организаций по действиям в условиях военного 

конфликта или вследствие конфликта.  

7.2. При приведении в готовность ГО предусматривается размещение ЕДДС 

городского округа Бердянск на защищенном пункте управления.  

7.3. При подготовке к ведению и ведении ЕДДС городского округа Бердянск 

осуществляет:  

- получение сигналов оповещения и (или) экстренную информацию, 

подтверждают ее получение у вышестоящего органа управления городского 

округа Бердянск;  

- организацию оповещения руководящего состава городского округа 

Бердянск, сил ГО, дежурных служб (руководителей) социально значимых 

объектов и дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, 

эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов 

опасности, особо радиационно-опасные и ядерно-опасные производства и 

объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и 

здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную 

деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их 

территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и 

гидротехнические сооружения высокой опасности; 

- обеспечение оповещения населения, находящегося на территории городского 

округа Бердянск; 

- организацию приема от организаций, расположенных на территории 

городского округа Бердянск, информации по выполнению мероприятий ГО с 

доведением ее до органа управления городского округа Бердянск;  

- ведение учета сил и средств ГО, привлекаемых к выполнению мероприятий 

ГО. 

8. Требования к составу и структуре ЕДДС городского округа Бердянск 

8.1. Комплектование личным составом ЕДДС городского округа Бердянск 

осуществляется начальником ЕДДС городского округа Бердянск. Начальник 

ЕДДС городского округа Бердянск назначается на должность и освобождается 

от должности в установленном порядке приказом Главы Бердянского 

городского округа. 



8.2. Личный состав ЕДДС городского округа Бердянск обязан знать 

требования руководящих документов, регламентирующих ее деятельность, и 

применять их в практической работе.  

8.3. Основными формами обучения дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС 

городского округа Бердянск являются обучение в учебно-методических 

центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, тренировки 

оперативных дежурных смен, участие в учебных мероприятиях (учениях) и 

занятия по профессиональной подготовке.  

8.4. Учебные мероприятия (тренировки и учения), проводимые с дежурно-

диспетчерским персоналом ЕДДС городского округа Бердянск, 

осуществляются в соответствии с планом, разработанным заблаговременно и 

утвержденным Главой Бердянского городского округа, с учётом тренировок, 

проводимых ЦУКC ГУ MЧC России по Запорожской области. 

8.5. Профессиональная подготовка дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС 

городского округа Бердянск проводится по специально разработанной MЧC 

России программе.  

8.6. Администрация Бердянского городского округа направляет на подготовку 

дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС городского округа Бердянск в другие 

образовательные учреждения, имеющие соответствующие лицензии по 

подготовке специалистов указанного вида деятельности. Тематика личной 

подготовки специалистов определяется исходя из решаемых вопросов и 

характерных ЧС и происшествий в ходе проведения ежедневного 

инструктажа, заступающего на оперативное дежурство дежурно-

диспетчерского персонала ЕДДС городского округа Бердянск, в ходе учений 

и тренировок с оперативной дежурной сменой ЕДДС городского округа 

Бердянск. При этом каждая оперативная дежурная смена должна принять 

участие в учениях и тренировках не менее 2-х раз в год.  

8.7. B ходе подготовки дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС городского 

округа Бердянск особое внимание обращается на организацию приема 

информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС и происшествий, 

своевременном оповещении органов управления и сил ТП РСЧС, населения, а 

также доведения сигналов оповещения гражданской обороны. 

8.8. Не реже одного раза в год принимаются зачеты, по результатам которых 

принимается решение о допуске дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС 

городского округа Бердянск к несению оперативного дежурства.  

9. Требования к руководящему составу, сотрудникам и дежурно-

диспетчерскому персоналу ЕДДС городского округа Бердянск 

9.1. Руководящий состав, сотрудники и дежурно-диспетчерский персонал 

ЕДДС городского округа Бердянск должен знать риски возникновения ЧС и 



происшествий, характерные для городского округа Бердянск, порядок 

информационного обмена, административную структуру городского округа 

Бердянск и структуру системы – 112, должности и фамилии руководящего 

состава городского округа Бердянск, адреса аварийно-спасательных 

формирований дежурных служб, входящих в ТП РСЧС, административные 

границы городского округа Бердянск, районы выезда пожарно-спасательных 

подразделений, наименование местностей и транспортных магистралей, 

имеющихся в городском округе Бердянск, организацию системы дежурно-

диспетчерских служб, зону территориальной ответственности ЕДДС 

городского округа Бердянск и зоны территориальной ответственности служб 

экстренного реагирования, дислокацию, назначение и тактико-технические 

характеристики техники, привлекаемой для ликвидации и предупреждения ЧС 

и происшествий, потенциально-опасные социально-значимые объекты, их 

адреса, полное наименование, назначение и тактико-тактические 

характеристики автоматизированной системы ЕДДС городского округа 

Бердянск, порядок выполнения возложенных на нее задач, порядок 

эксплуатации средств связи и другого оборудования, установленного на 

пункте управления ЕДДС городского округа Бердянск, наименование 

объектов и населенных пунктов соседних муниципальных образований, куда 

для оказания взаимопомощи могут привлекаться местные пожарные и 

спасательные подразделения, правила техники безопасности при 

использовании средств автоматизации. 

 9.2. Начальник ЕДДС городского округа Бердянск должен:  

- знать федеральные законы, постановления, распоряжения, приказы 

вышестоящих органов и другие руководящие, нормативно-технические и 

методические документы, определяющие функционирование ЕДДС 

городского округа Бердянск, системы - 112;  

- уметь организовывать выполнение и обеспечивать контроль поставленных 

перед ЕДДС Бердянского городского округа задач, разрабатывать 

нормативно-методическую базу развития и обеспечения функционирования 

ЕДДС городского округа Бердянск, а также приказы о заступлении очередной 

оперативной дежурной смены на дежурство, организовывать оперативно-

техническую службу,  профессиональную подготовку и обучение личного 

состава ЕДДС городского округа Бердянск, организовывать проведение 

занятий, тренировок и учений, разрабатывать предложения по дальнейшему 

совершенствованию, развитию и повышению технической оснащенности 

ЕДДС городского округа Бердянск. 

 9.3. Требования к начальнику ЕДДС городского округа Бердянск:  

- высшее образование, опыт оперативной работы в системе гражданской 

обороны и Единой государственной системы предупреждения и ликвидации 



чрезвычайных ситуаций не менее З лет, допуск к работе со сведениями, 

составляющими государственную тайну (при необходимости).  

9.4. Диспетчер ЕДДС городского округа Бердянск должен знать:  

- нормативные правовые акты в области предупреждения и ликвидации ЧС, 

организации дежурно-диспетчерских служб экстренных служб, 

информационного обмена и межведомственного взаимодействия; 

- основные вопросы взаимодействия, сферу деятельности и ответственности, 

входящих в территориальную подсистему ТП РСЧС организаций; состав сил 

и средств постоянной готовности функциональных и территориальных 

подсистем ТП РСЧС муниципального образования, их задачи, порядок их 

привлечения к ликвидации последствий ЧС (происшествий) и организации 

взаимодействия; схему организации связи дежурно-диспетчерских служб 

функциональных; 

- связи, оповещения, средств автоматизации; зоны территориальной 

ответственности служб экстренного реагирования действующих на 

территории муниципального образования. 

10. Финансирование ЕДДС городского округа Бердянск 

10.1. Финансирование создания и деятельности ЕДДС городского округа 

Бердянск является расходным обязательством органов местного 

самоуправления и осуществляется из средств муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» или иных источников в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



 

 

                                                                                                            Приложение 2 

                                                                                                              УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Бердянского городского округа  

                                                                                                                                                 от____12.08.2025_____№__596-П___ 

План  

построения ЕДДС на территории муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области» 
 

 

 

 

Наименование мероприятия 

 

Исполнитель 

Срок 

выполнения 

 

Результаты 

 

 

1. 

Подготовка и согласование плана 

построения ЕДДС на территории 

городского округа Бердянск (ГО) с 

Минцифры Запорожской области и ГУ 

МЧС России по Запорожской области 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

     

План построения ЕДДС на 

территории МО (ГО) 

 

 

 

2. 

Разработка и согласование с Минцифры 

Запорожской области и ГУ МЧС России по 

Запорожской области технического 

задания по созданию и внедрению 

програмно -технического комплекса ЕДДС 

в городском округе Бердянск ориентируясь 

на обеспечение защиты от угроз, наиболее 

вероятных на их территории и принимая во 

внимание существующую 

инфраструктуру, построенную в рамках 

обеспечения комплексной безопасности 

 

 

 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

   

 

 

 

Техническое задание по созданию 

ПТК ЕДДС в МО (ГО) 



2 

 

 

 

 

 

Наименование мероприятия 

 

Исполнитель 

Срок 

выполнения 

 

Результаты 

 

 

3. 

Выполнение мероприятий по 

определению правовой формы 

деятельности ЕДДС, согласование 

увеличение штатной численности 

администрации с соответствующими 

структурами администрации Бердянского 

городского округа  

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

  

 

 

Направление предложений в 

администрацию субъекта РФ 

 

4. 

Утверждение порядка определения 

исполнителя проектно-изыскательских 

работ создания ЕДДС МО (ГО) 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

 Решение Главы МО (ГО) о 

порядке определения исполнителя 

проектно-изыскательских работ 

создания ЕДДС МО (ГО) 

 

 

5. 

Заключение договора с подрядной 

организацией на разработку проектной 

документации по созданию ПТКК ЕДДС 

МО (ГО) 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

подрядная 

организация 

  

 

6. 

Выполнение строительных и 

отделочных работ помещения для 

размещения ЕДДС, оснащение мебелью и 

бытовым оборудованием 

 

Подрядная 

организация 

 Помещение ЕДДС должно быть 

готово к размещению 

оборудования и персонала 

 

 

7. 

Разработка технического проекта по 

созданию ПТК ЕДДС в МО (ГО)  

Проектная 

организация 

 Технический проект, 

согласованный с Минцифры 

субъекта РФ и ГУ МЧС России по 



3 

 

 

 

 

 

Наименование мероприятия 

 

Исполнитель 

Срок 

выполнения 

 

Результаты 

субъекту РФ, органом ГО и ЧС 

субъекта РФ 

 

 

 

8. 

Издание постановления (распоряжения) 

главы администрации о построении ЕДДС 

на территории МО (ГО) и создании 

межведомственной рабочей группы по 

вопросам, связанным с внедрением, 

развитием и эксплуатацией ЕДДС на 

территории МО (ГО) 

 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

 1. Постановление (распоряжение) 

главы администрации МО (ГО), 

разработанное Положение о 

ЕДДС; 

2. Создание МРГ для обеспечения 

координации работ по 

развертыванию ЕДДС 

 

 

9. 

Уточнение группировки сил и средств 

постоянной готовности муниципального 

образования, определение и согласование 

основных мероприятий экстренного 

реагирования 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

привлекаемые силы и 

средства на 

территории МО (ГО) 

  

Разработанный пакет документов 

по взаимодействию с силами и 

средствами на территории МО 

(ГО) 

 

10. 

Корректировка и разработка 

муниципальных нормативных правовых 

документов в области построения и 

функционирования ЕДДС 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

  

НПА построения ЕДДС 

 

 

11. 

Набор и первичная подготовка 

диспетчерского состава ЕДДС в учебно-

методическом центре МЧС России по 

Запорожской области 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

  



4 

 

 

 

 

 

Наименование мероприятия 

 

Исполнитель 

Срок 

выполнения 

 

Результаты 

орган ГО и ЧС 

субъекта РФ 

 

 

12. 

Проведение мероприятий по созданию 

ЕДДС МО (ГО), ДДС, других структур, 

необходимых для функционирования 

ЕДДС на территории МО (ГО) 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

подрядная 

организация 

 1. План организационных 

мероприятий по созданию ЕДДС; 

2.  План мероприятий на 2026 г. 

по совершенствованию служб, 

взаимодействующих с ЕДДС. 

 

 

13. 

 

Проведение приемочных испытаний, 

ввод в эксплуатацию ЕДДС и МСОН МО 

(ГО) 

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

подрядная 

организация 

 Распоряжение администрации 

муниципального образования 

вводе ЕДДС в эксплуатацию, 

постановление администрации о 

создании МСОН 

 

 

14. 

 

 

Подготовка ЕДДС к внедрению 

Системы-112 на территории МО (ГО) 

Минцифры 

Запорожской 

области, 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

  

Внедрение номера 112 в опытную 

эксплуатацию на территории 

субъекта РФ 

 

15. 

Разработка муниципальной 

программы по финансированию 

мероприятий по совершенствованию 

ЕДДС на территории МО (ГО) 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

 Муниципальная программа по 

финансированию мероприятий по 

совершенствованию ЕДДС МО 

(ГО) 

 

 

Внесение изменений и дополнений в 

программы городского бюджета 2026 года 

   



5 

 

 

 

 

 

Наименование мероприятия 

 

Исполнитель 

Срок 

выполнения 

 

Результаты 

16. в части включения мероприятий по 

содержанию и эксплуатации элементов 

ЕДДС (МСОН, Система-112) на 

территории МО (ГО) 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

Предложения по внесению в 

бюджет 

 

 

 

17. 

Организация подготовки процесса 

обучения и проведение практического 

обучения дежурно-диспетчерского 

персонала ЕДДС, ДДС 

взаимодействующих служб  

Администрация 

Бердянского 

городского округа, 

МЧС России по 

Запорожской 

области,  

подрядная 

организация 

  

Переподготовка диспетчерского 

состава ЕДДС и 

взаимодействующих служб 

 

 

18. 

 

Информирование населения города о 

функционировании ЕДДС, МСОН и 

Системы 112 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

 Проведение рекламно-

информационных кампаний по 

информированию населения о 

создании ЕДДС на территории 

города 

 

 

 

19. 

 

Утверждение бюджета с 

запланированными расходами на 

мероприятия по содержанию и развитию 

элементов ЕДДС (МСОН, Система-112) 

МО (ГО) на 2026 г 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

 Утвержденный бюджет на 

следующий год с 

запланированными расходами на 

мероприятия по построению 

(развитию) и внедрению 

элементов ЕДДС (МСО, Система-

112) 



6 

 

 

 

 

 

Наименование мероприятия 

 

Исполнитель 

Срок 

выполнения 

 

Результаты 

 

 

20. 

Выполнение мероприятий по 

совершенствованию функционирования 

ЕДДС согласно плану совершенствования 

ЕДДС и взаимодействующих ДДС на 2026 

год. 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

  

 


